
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2019 № 156

с. Мошенское

 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции в Мошенском 

муниципальном районе на 2019-2021 годы

В целях создания условий для развития конкуренции в Мошенском му-
ниципальном районе в соответствии с подпунктом б) пункта 2 перечня по-
ручений Президента  Российской Федерации по итогам заседания Государ-
ственного совета Российской Федерации 5 апреля 2018 года от 15.05.2018
№  Пр-817ГС  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по
содействию развитию конкуренции в Мошенском муниципальном районе на
2019-2021 годы (далее План).

2. Структурным подразделениям Администрации Мошенского муници-
пального района, ответственным за выполнение Плана:

2.1. Обеспечить выполнение Плана;
2.2.  Представлять  в  отдел  экономики,  прогнозирования  и  предпри-

нимательства Администрации муниципального района  информацию о вы-
полнении Плана ежеквартально до 10 числа месяца,  следующего за отчет-
ным, по итогам года - до 25 января года, следующего за отчетным. 

3. Отделу экономики, прогнозирования и предпринимательства Адми-
нистрации муниципального района ежеквартально до 30 числа месяца, следу-
ющего за отчетным, по итогам года – до 20 февраля года, следующего за от-
четным, представлять информацию о выполнении Плана первому заместите-
лю Главы администрации муниципального района, председателю комитета
по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского
муниципального района Гаану В.Э.

4.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на   первого
заместителя  Главы  администрации  муниципального  района,  председателя
ев



2

комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом  Администрации
Мошенского муниципального района Гаана В.Э.

5.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации
Мошенского муниципального района от 22.05.2017 №433 «Об утверждении
Плана  мероприятий  («дорожной  карты»)  по  содействию  развитию  конку-
ренции в Мошенском муниципальном районе на 2016-2018 годы».

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене "Официальный вестник

Мошенского муниципального района".

Глава муниципального района А.Д. Кондратьев



3



4

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района 
от 25.03.2019 № 156

План мероприятий («дорожная карта») 
по содействию развитию конкуренции в Мошенском муниципальном районе на 2019-2021 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок
реали-
зации

Ответственные 
исполнители (соисполнители)

1 2 3 4 5
I. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Мошенском муниципальном районе

1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, в том числе за счет расширения
участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1. Перевод закупок малого объема, осуществля-
емых у единственного поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя), в конкурентную форму с ис-
пользованием информационного ресурса

увеличение среднего чис-
ла участников закупок

2020 -
2021
годы

отдел экономики, прогнозирования
и  предпринимательства  Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района

1.2. Участие  муниципальных  заказчиков  в  обу-
чающих  мероприятиях,  проводимых  Адми-
нистрацией  Губернатора  Новгородской
области,  по  актуальным  изменениям
законодательства  о  контрактной  системе  в
сфере закупок товаров, работ, услуг

повышение  профессиона-
лизма  муниципальных
заказчиков

2019 -
2021
годы

организационный  отдел  Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района, отдел экономики,
прогнозирования  и  предпри-
нимательства  Администрации
Мошенского муниципального рай-
она

1.3.  Осуществление  закупок  по  основаниям,
предусмотренным пунктами 4 и 5 части 1 ста-
тьи  93  Федерального  закона   от  05  апреля
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
государственных и муниципальных нужд» на
конкурентной основе с использованием авто-

повышение  открытости,
прозрачности  закупочных
процедур,  экономия
бюджетных  средств,  по-
вышение конкуренции 

2020 -
2021
годы

отдел экономики, прогнозирования
и  предпринимательства  Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района



5

1 2 3 4 5
матизированной информационной системы 

2. Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью
2.1. Обеспечение  опубликования  и  актуализации

на официальном сайте Мошенского муници-
пального района в информационно-коммуни-
кационной  сети  «Интернет»  информации  об
объектах, находящихся в муниципальной соб-
ственности Мошенского муниципального рай-
она,  включая  сведения  о  наименованиях
объектов, их местонахождении, характеристи-
ках  и  целевом  назначении  объектов,  суще-
ствующих ограничениях их использования и
обременение правами третьих лиц 

обеспечение  доступности
информации об объектах,
находящихся  в  муници-
пальной  собственности
Мошенского муниципаль-
ного района 

2019 -
2021

годы, ак-
туализа-

ция
информа-

ции не
реже 1

раза в год

комитет  по  управлению  муници-
пальным  имуществом  Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района,
Главы  сельских  поселений  (по
согласованию)

2.2. Обеспечение  приватизации  в  соответствии  с
нормами, установленными законодательством
о  приватизации,  муниципального  имущества
Мошенского  муниципального  района,  не  ис-
пользуемого для обеспечения функций и пол-
номочий  Администрации  Мошенского  му-
ниципального района

повышение  эффективно-
сти  управления  муници-
пальной собственностью

2019 -
2021
годы

комитет  по  управлению  муници-
пальным  имуществом  Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района

3. Развитие конкуренции в сфере распоряжения земельными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности
3.1. Организация проведения аукционов по прода-

же  земельных  участков,  находящихся  в  му-
ниципальной  собственности,  а  также  аукци-
онов по продаже прав на заключение догово-
ров их аренды

вовлечение в оборот сво-
бодных земельных участ-
ков

2019 -
2021
годы

комитет  по  управлению  муници-
пальным  имуществом  Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального  района,  Главы сельских
поселений (по согласованию)

4. Повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления
4.1. Публикация  информационно  -  аналитических

материалов по вопросам развития конкуренции
в  общедоступных  источниках,  в  том  числе  в
информационно  -  коммуникационной  сети
«Интернет»

обеспечение  доступа  к
информации  о  результа-
тах  деятельности  по  раз-
витию конкуренции

2019 -
2021
годы

отдел  экономики,  прогнозирова-
ния и предпринимательства Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района

II. Мероприятия в отдельных отраслях (сферы) экономики в Мошенском муниципальном районе
1. Дошкольное образование



6

1 2 3 4 5
1.1. Внесение в муниципальные нормативные пра-

вовые  акты  изменений  в  части  механизмов
поддержки негосударственного сектора в сфе-
ре дошкольного образования

создание нормативно - пра-
вовых,  организационно-
методических и финансово-
экономических условий для
развития  механизмов  под-
держки негосударственного
сектора  в  сфере  дошколь-
ного образования

2019 -
2021
годы

комитет образования Администра-
ции Мошенского муниципального
района

1.2. Предоставление  родителям  (законным  пред-
ставителям) права на получение компенсации
части родительской платы, взимаемой за при-
смотр  и  уход  за  детьми,  получающими  до-
школьное  образование  в  негосударственных
организациях

повышение  доступности
дошкольного образования
и  услуг  по  присмотру  и
уходу за детьми дошколь-
ного возраста

2019 -
2021
годы

комитет образования Администра-
ции Мошенского муниципального
района

2. Дополнительное образование детей
2.1. Оказание информационной и консультацион-

ной поддержки негосударственным (частным)
организациям,  осуществляющим  образо-
вательную деятельность  по  дополнительным
образовательным программам 

рост  числа  негосудар-
ственных (частных)  орга-
низаций,  осу-
ществляющих  образо-
вательную  деятельность
по  дополнительным
общеобразовательным
программам

2019 -
2021
годы

комитет образования Администра-
ции Мошенского муниципального
района

3. Строительство, за исключением дорожного строительства
3.1. Проведение  конкурентных   процедур  по  за-

ключению  контрактов  на  выполнение  работ
по строительству

повышение  эффективно-
сти  расходования
бюджетных средств

2019 -
2021
годы

отдел  строительства,  дорожного
хозяйства, транспорта и связи Ад-
министрации  Мошенского  му-
ниципального района

4. Дорожная деятельность (за исключением проектирования)
4.1. Проведение  конкурентных   процедур  по  за-

ключению  контрактов  на  строительство,  ре-
монт,  содержание   автомобильных  дорог
общего пользования местного значения

создание  условий  для
входа  на  рынок  района
новых  участников,  по-
вышение  эффективности
расходования  бюджетных

2019 -
2021
годы

отдел  экономики,  прогнозирова-
ния и предпринимательства Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района,
Главы  сельских  поселений  (по



7

1 2 3 4 5
средств согласованию)

5. Благоустройство городской среды
5.1. Проведение  конкурентных  процедур  по  за-

ключению контрактов  на  выполнение  работ,
оказание  услуг  по  благоустройству  террито-
рий 

определение организаций,
осуществляющих  работы
по  благоустройству  тер-
риторий, на конкурентной
основе,  повышение
эффективности  расходо-
вания бюджетных средств

2019 -
2021
годы

отдел  экономики,  прогнозирова-
ния и предпринимательства Адми-
нистрации  Мошенского  муници-
пального района, 
Главы  сельских  поселений  (по
согласованию)

6. Выполнение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в много-
квартирном доме

6.1. Проведение  конкурсов  по  выбору  управ-
ляющей компании в случае  непринятия соб-
ственниками  выбора  способа  управления
многоквартирным домом 

повышение  эффективно-
сти  расходования
бюджетных средств

2019 -
2021
годы

отдел  жилищно-коммунального
хозяйства  Администрации
Мошенского муниципального рай-
она

7. Услуги связи по предоставлению широкополосного доступа к сети Интернет
7.1. Анализ  ситуации  на  рынке  услуг  связи  в

Мошенском  муниципальном  районе,  выявле-
ние сельских поселений, входящих в состав му-
ниципального района, в которых услуги связи
оказываются менее чем двумя операторами свя-
зи и (или) провайдерами

обеспечение  доступности
услуг  широкополосного
доступа в сеть Интернет в
сельских  населенных
пунктах 

2019 -
2021
годы

отдел  строительства,  дорожного
хозяйства, транспорта и связи  Ад-
министрации  Мошенского  му-
ниципального района, 
Главы  сельских  поселений  (по
согласованию)

7.2. Оказание содействия в пределах полномочий
в реализации планируемых операторами связи
проектов развития связи на основе широкопо-
лосного доступа в сеть Интернет по современ-
ным  каналам  связи  на  территории  муници-
пального района 

2019 -
2021
годы

отдел  строительства,  дорожного
хозяйства, транспорта и связи  Ад-
министрации  Мошенского  му-
ниципального района, 
Главы  сельских  поселений  (по
согласованию)

7.3 Взаимодействие по вопросам снижения адми-
нистративных барьеров в отношении согласо-
вания размещения объектов связи на объектах
муниципальной собственности

упрощение доступа опера-
торов  связи  к  объектам
инфраструктуры,  находя-
щейся  в  муниципальной
собственности

2019 -
2021
годы

отдел  строительства,  дорожного
хозяйства, транспорта и связи  Ад-
министрации  Мошенского  му-
ниципального района


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Утвержден

